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ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนต าบลชัยจุมพล 
ว่าด้วยการลดหย่อนภาษีบ ารุงท้องที่ 

พ.ศ. .... 
 

 
 
 
 

องค์การบริหารส่วนต าบลชัยจุมพล 
อ าเภอลับแล       จังหวัดอุตรดิตถ์ 

 
 

 
 
 
 
 
 



บันทึกหลกัการและเหตุผล 
ประกอบร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนต าบลชัยจุมพล 
            ว่าด้วยการลดหย่อนภาษีบ ารุงท้องที ่

 

 
 
 
 
 

หลักการ 
 

 เพ่ือให้มีข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนต าบลชัยจุมพล ว่าด้วยการลดหย่อนภาษี 
บ ารุงท้องที่ พ.ศ. ... 
 
 
 
 
 
 

เหตุผล 
 
  โดยที่มาตรา ๒๒ (๑) แห่งพระราชบัญญัติภาษีบ ารุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๐๘ ซึ่งแก้ไข
เพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๔๓ ประกอบกับมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาต าบลและ
องค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. ๒๕๓๗ แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๕๒ บัญญัติให้ตราเป็น
ข้อบัญญัติและเพ่ือให้การจัดเก็บภาษีบ ารุงท้องที่เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ มีความเหมาะสมกับ
สภาพที่ดิน เศรษฐกิจและสังคมในปัจจุบัน อีกทั้งมีความถูกต้องและเป็นธรรมต่อผู้ช าระภาษี         
จึงจ าเป็นต้องตราข้อบัญญัตินี้  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ข้อบัญญัติองคก์ารบริหารส่วนต าบลชัยจุมพล 
ว่าด้วยการลดหย่อนภาษีบ ารุงท้องที่  

พ.ศ. .... 
 
 

 โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนต าบลชัยจุมพล ว่าด้วยการลดหย่อน
ภาษีบ ารุงท้องที ่ให้มีความเหมาะสมกับสภาวการณ์ปัจจุบัน 

 อาศัยอ านาจตามความในมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วน
ต าบล พ.ศ. ๒๕๓๗ แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่  ๖) พ.ศ.  ๒๕๕๒ และมาตรา ๒๒ (๑) แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีบ ารุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๐๘ แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๔๓ องค์การ
บริหารส่วนต าบลชัยจุมพล โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนต าบลชัยจุมพลและ
นายอ าเภอลับแล จึงตราข้อบัญญัติขึ้นไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ข้อบัญญัตินี้ เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนต าบลชัยจุมพล ว่าด้วยการ
ลดหย่อนภาษีบ ารุงท้องที่ พ.ศ. ....” 
 ข้อ ๒ ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนต าบลชัยจุมพล ตั้งแต่วันถัดจากวัน
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  

ข้อ ๓  บุคคลธรรมดาซึ่งเป็นเจ้าของที่ดินแปลงเดียวหรือหลายแปลงที่อยู่ในจังหวัดอุตรดิตถ์
และใช้ที่ดินนั้นเป็นที่อยู่อาศัยของตน เป็นที่เลี้ยงสัตว์ของตน หรือประกอบกสิกรรมของตนในเขต
องค์การบริหารส่วนต าบลชัยจุมพล ให้ลดหย่อนไม่ตอ้งเสียภาษีบ ารุงท้องที่ได้จ านวน  ๓  ไร่  
 ถ้าเป็นที่ดินที่มีสิ่งปลูกสร้างและใช้สิ่งปลูกสร้างนั้นเป็นสถานประกอบการค้า หรือให้เช่าไม่ได้
รับการลดหย่อน ส าหรับส่วนของที่ดินที่มีสิ่งปลูกสร้างที่ใช้เป็นสถานการค้าหรือให้เช่านั้น 
 ในกรณีที่บุคคลธรรมดาหลายคนเป็นเจ้าของที่ดินร่วมกัน ให้ได้รับการลดหย่อนรวมกันตามที่
ก าหนดไว้ในวรรคหนึ่ง 
 ข้อ ๔ ให้นายกองค์การบริหารส่วนต าบลชัยจุมพล รักษาการตามข้อบัญญัตินี้ และให้มี
อ านาจออกระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศหรือค าสั่ง เพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 
 

  ประกาศ    ณ   วันที่          เดือน                         พ.ศ.   
 
 
 
 

     (ลงชื่อ) 
                 (นายมาตร์   อินมา) 
              นายกองค์การบริหารส่วนต าบลชัยจุมพล 
 
          เห็นชอบ 

 
 
  (นายธาตรี   บุญมาก) 

              นายอ าเภอลับแล 
          


